CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputada Federal Maria do Rosário

REQUERIMENTO N.º_____, DE 2024

(Da Sra. Deputada Maria do Rosário)

Requer  a  realização  de  Sessão  Solene  em
alusão ao aniversário de 40 anos do movimento
Diretas Já!.

Senhor Presidente,

Requeiro a realização de Sessão Solene em alusão ao aniversário de 40

anos do Movimento Diretas Já!, a ser realizada no dia 25 de abril de 2024, nos

termos do Art. 68 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados.

JUSTIFICAÇÃO

Em 1983 e 1984, o Brasil conviveu com um dos movimentos cívicos mais

célebres de sua história - o Diretas Já!,  que pleiteava por eleições diretas à

presidência da república, suspensas desde que o golpe militar interrompeu os

ritos  democráticos  no  Brasil,  em 1964.  Desde  a  assunção  dos  militares  ao

poder,  os  presidentes  eram eleitos  indiretamente  pelo  Congresso Nacional  -

também controlado  pelas  forças  antidemocráticas  que  tomaram o  Brasil  em

1964.

Com o início da transição democrática, a população foi às ruas em uma

grande manifestação de massas pela primeira vez desde o início da ditadura,

reunindo políticos de variadas matizes ideológicas e artistas que clamaram por

eleições diretas. A Emenda Constitucional Dante de Oliveira, apresentada em

18 de abril de 1983, foi a força motriz do movimento, pois pautou no legislativo a

alteração da Constituição de 1967 para incluir eleições diretas à presidência da

república.

Câmara dos Deputados
Anexo IV, Gabinete 312

(61) 3215-5312
dep.mariadorosario@camara.leg.br

*C
D2

40
98

13
73

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maria do Rosário e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240981373900

RE
Q

 n
.7

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

4
11

:1
7:

53
.7

80
 -

M
es

a

mailto:dep.mariadorosario@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputada Federal Maria do Rosário

Levando milhões de brasileiros às ruas, o movimento explicitou a vocação

do  Brasil  à  democracia,  à  conciliação  de  forças  e  à  convivência  pacífica  e

democrática  entre  os  diferentes  grupos  políticos.  Apesar  da  grande pressão

exercida pela população, a Emenda Dante de Oliveira foi rejeitada pela Câmara

dos Deputados em 25 de abril de 1984, data em que se rememora os 40 anos

do movimento. A rejeição da Emenda manteve as eleições indiretas no Brasil

até que, em 1989, depois de promulgada a Constituição de 1988, os brasileiros

puderam votar novamente para Presidente da República.

A  expressividade  das  Diretas  Já!  deve  ser  sempre  lembrada  e

comemorada  pelos  brasileiros,  sem que nos esqueçamos,  entretanto,  que a

democracia é uma luta diária, que demanda compromisso e tolerância. Nesse

aniversário de 40 anos das Diretas Já!, proponho a presente sessão solene com

os  votos  de  que  nos  recordemos  de  nossa  vocação  democrática  e  dos

compromissos que a democracia exige.

Pelos motivos aqui expostos, pede-se o deferimento.

Plenário, em ____ de _______ de 2024.

Maria do Rosário Nunes
Deputada Federal (PT/RS)

Câmara dos Deputados
Anexo IV, Gabinete 312

(61) 3215-5312
dep.mariadorosario@camara.leg.br

*C
D2

40
98

13
73

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maria do Rosário e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240981373900

RE
Q

 n
.7

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

4
11

:1
7:

53
.7

80
 -

M
es

a

mailto:dep.mariadorosario@camara.leg.br

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Maria do Rosário)

Requer a realização de Sessão

Solene em alusão ao aniversário de 40

anos do movimento Diretas Já!.

Assinaram eletronicamente o documento CD240981373900, nesta ordem:

 1  Dep. Maria do Rosário (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Zeca Dirceu (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Bloco Federação Brasil da

Esperança - Fe Brasil *-(P_113566)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maria do Rosário e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240981373900

RE
Q

 n
.7

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

4
11

:1
7:

53
.7

80
 -

M
es

a